

କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ସଂସ୍କୃତ ମହୋତ୍ସବ ଉଦ୍‌ଯାପିତ

ସୁନାବେଡ଼ା, ୨୬ । (ନିପ୍ର): ସୁନାବେଡ଼ାସ୍ଥିତ ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ପକ୍ଷରୁ ସମ୍ପାଦ୍ୟାପା ସଂସ୍କୃତ ମହୋତ୍ସବ ସଫଳତାର ସହ ଶେଷ ହୋଇଛି । ଉଦ୍‌ଯାପନା କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର

କୁଳପତି ପ୍ରଫେସର ଚକ୍ରଧର ତ୍ରିପାଠୀ ଅଧ୍ୟକ୍ଷତା କରିଥିଲେ । କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ମୁଖ୍ୟଅତିଥି ଭାବେ ପୁରୀସ୍ଥିତ ଶ୍ରୀ ସଦାଶିବ କ୍ୟାମ୍ପସ୍ଥିତ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ସଂସ୍କୃତ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ବନମାଳା ବିଶ୍ୱାଳ ଓ ସମ୍ମାନିତ ଅତିଥି ଭାବେ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ଉପଦେଷ୍ଟା ପ୍ରଫେସର ଭି.ସି. ଝା ପ୍ରମୁଖ ଯୋଗ ଦେଇ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ କରିଥିଲେ । ଏ ଅବସରରେ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର, ଭାଷା ବିଦ୍ୟାଳୟର ଡିନ୍ ଏବଂ ସଂସ୍କୃତ ବିଭାଗମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ନରସିଂହ ଚରଣ ପଣ୍ଡା ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ । ଶିକ୍ଷାବିଭାଗ ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ଭରତ କୁମାର ପଣ୍ଡା ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ । ହିନ୍ଦୀ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ଡଃ ଚକ୍ରଧର ପ୍ରଧାନ ଏବଂ ଜଞ୍ଜାଳ ବିଭାଗର ଅଧ୍ୟାପକ ଡଃ ଚି.ଆମ୍ବନେୟୁ ପ୍ରମୁଖ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ । ପ୍ରଫେସର ନରସିଂହ ଚରଣ ପଣ୍ଡା ସମସ୍ତ ଅତିଥିଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ



କରିଥିଲେ । ସଂସ୍କୃତ ବିଭାଗର ଦୁଇ ଜଣ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ସଂସ୍କୃତର ମହତ୍ତ୍ୱ ଉପରେ ବକ୍ତବ୍ୟ ରଖିଥିବାବେଳେ ଅନ୍ୟ ଦୁଇ ଜଣ ଶ୍ଳୋକ ପାଠ କରି ନିଜର ଦକ୍ଷତା ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିଥିଲେ । ମୁଖ୍ୟଅତିଥି

ପ୍ରଫେସର ବନମାଳା ବିଶ୍ୱାଳ ତାଙ୍କ ଅଭିଭାଷଣରେ ପ୍ରାଚୀନ ଶାସ୍ତ୍ରରୁ ଉଦାହରଣ ନେଇ ସଂସ୍କୃତର ମହତ୍ତ୍ୱ ଓ ବିଭିନ୍ନ ବୈଜ୍ଞାନିକ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଏହାର ପ୍ରାସଙ୍ଗିକତା ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ସମ୍ମାନିତ ଅତିଥି ପ୍ରଫେସର ଭି.ସି. ଝା ସଂସ୍କୃତ ସାହିତ୍ୟ ଉପରେ ନିଜର ମତ ରଖିଥିଲେ । ସମ୍ପାଦ୍ୟାପା ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ପାଇଁ ଶ୍ଳୋକାବୃତ୍ତି (ପାଠ), ପ୍ରବନ୍ଧ ଲେଖା, ଭାଷଣ, ଚିତ୍ରାଙ୍କନ ଓ ରଙ୍ଗୋଲି ସମେତ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରତିଯୋଗିତା ଆୟୋଜନ କରାଯାଇଥିଲା । ମହୋତ୍ସବରେ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ୩ ସ୍ଥାନ ହାସଲ କରିଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ପୁରସ୍କୃତ କରାଯାଇଥିଲା । କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଡଃ ସମ୍ପାଦ୍ୟାପକ ସରକାର, ଡଃ ନବୀନ କୁମାର ପ୍ରଧାନ, ଡଃ ଦେବାଶିଷ କର୍ମାକର, ଡଃ ବୀରେନ୍ଦ୍ର କୁମାର ଷଡ଼ଙ୍ଗୀ ଓ ସତ୍ୟବ୍ରତ ମିଶ୍ରଙ୍କ ସମେତ ସଂସ୍କୃତ ବିଭାଗର ସମସ୍ତ ଅଧ୍ୟାପକମାନେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିଥିଲେ ।

Central University of Odisha Concludes Sanskrit Festival with Enthusiasm and Excellence

Koraput,(KCN):Central University of Odisha successfully concluded its week-long Sanskrit Festival on August 26, 2024. The event, organized by the Department of Sanskrit, commenced on August 16, 2024, and was marked by significant enthusiasm from students and faculty alike.

The closing ceremony was presided over by the Hon'ble Vice-Chancellor of the University, Prof. Chakradhar Tripathi. The event was graced by the presence of the Chief Guest, Prof. Banamali Bishwal, Director of Central Sanskrit University, Sri Sadashiva Campus, Puri, and the

Guest of Honor, Prof. V.C. Jha, Adviser of CUO. Also in attendance were the Registrar of the University, the Dean of the School of Languages, and the Head of the Department of Sanskrit, Prof. Narsingh Charan Panda. Among the distinguished guests were Prof. Bharat Panda, Head of the Department of Education; Dr. Chakradhar Pradhan, Head of the Department of Hindi; and Dr. T. Anjaneyulu, a faculty member of the English Department.

The ceremony commenced with the traditional lighting of the lamp, accompanied by

Vedic chanting. Prof. Narsingh Charan Panda extended a warm welcome to all the guests. Two students from the Sanskrit Department delivered insightful speeches on the importance of Sanskrit, while two others showcased their skills by reciting Shlokas melodiously.

In his address, Chief Guest Prof. Banamali Vishwal highlighted the significance of Sanskrit and its relevance in various scientific fields, drawing examples from ancient scriptures. The Guest of Honor, Prof. V.C. Jha, also shared his perspectives on Sanskrit literature.

Throughout the week, a variety of competitions were organized for the university students, including Shlokavritti (recitation), essay writing, speeches, painting, and rangoli. Students who excelled in these events were honored with awards for securing the top three positions.

The program saw enthusiastic participation from all faculty members of the Sanskrit Department, including Dr. Sanjeev Sarkar, Dr. Naveen Kumar Pradhan, Dr. Devashis Karmakar, Dr. Virendra Kumar Shadangi, and Mr. Satyavrat Mishra.

3

OPINION

BHUBANESWAR, TUESDAY

CUO Concludes Sanskrit Festival With Enthusiasm & Excellence

Koraput: Central University of Odisha Concludes Sanskrit Festival with Enthusiasm and Excellence
Central University of Odisha successfully concluded its week-long Sanskrit Festival on August 26, 2024. The event, organized by the Department of Sanskrit, commenced on August 16, 2024, and was marked by significant enthusiasm from students

and faculty alike. The closing ceremony was presided over by the Vice-Chancellor of the University, Prof. Chakradhar Tripathi. The event was graced by the presence of the Chief Guest, Prof. Banamali Bishwal, Director of Central Sanskrit University, Sri Sadashiva Campus, Puri, and the Guest of Honor, Prof. V.C. Jha, Adviser of CUO. Also in at-

tendance were the Registrar of the University, the Dean of the School of Languages, and the Head of the Department of Sanskrit, Prof. Narsingh Charan Panda. Among the distinguished guests were Prof. Bharat Panda, Head of the Department of Education; Dr. Chakradhar Pradhan, Head of the Department of Hindi; and Dr. T. Anjaneyulu, a faculty



member of the English Department.

The ceremony commenced with the traditional

lighting of the lamp, accompanied by Vedic chanting. Prof. Narsingh Charan Panda extended a warm welcome to all the guests. Two students from the Sanskrit Department delivered insightful speeches on the importance of Sanskrit, while two others showcased their skills by reciting Shlokas melodiously. In his address, Chief Guest Prof. Banamali Vishwal

highlighted the significance of Sanskrit and its relevance in various scientific fields, drawing examples from ancient scriptures. The Guest of Honor, Prof. V.C. Jha, also shared his perspectives on Sanskrit literature. Throughout the week, a variety of competitions were organized for the university students, including Shlokavritti (recitation), essay writing, speeches,

painting, and rangoli. Students who excelled in these events were honoured with awards for securing the top three positions. The program saw enthusiastic participation from all faculty members of the Sanskrit Department, including Dr Sanjeev Sarkar, Dr Naveen Kumar Pradhan, Dr Devashis Karmakar, Dr Virendra Kumar Shadangi, and Mr Satyavrat Mishra.

ସଂସ୍କୃତ ମହୋତ୍ସବ ଉଦ୍‌ଯାପିତ

କୋରାପୁଟ,୨୬।୮(ସମିସ): ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ପକ୍ଷରୁ ସମ୍ପାଦ୍ୟାପା ଚାଲିଥିବା ସଂସ୍କୃତ ମହୋତ୍ସବ ଉଦ୍‌ଯାପିତ ହୋଇଯାଇଛି । ଉଦ୍‌ଯାପନା ଉତ୍ସବରେ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର କୁଳପତି ପ୍ରଫେସର ଚକ୍ରଧର ତ୍ରିପାଠୀ ଅଧ୍ୟକ୍ଷତା କରିଥିଲେ । କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବେ ପୁରୀ ସ୍ଥିତ ଶ୍ରୀ ସଦାଶିବ କ୍ୟାମ୍ପସସ୍ଥିତ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ସଂସ୍କୃତ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ବନମାଳୀ ବିଶ୍ୱାଳ ଉପସ୍ଥିତ ରହି ପ୍ରାଚୀନ ଶାସ୍ତ୍ରରୁ ଉଦ୍‌ଯାହରଣ ନେଇ ସଂସ୍କୃତର ମହତ୍ତ୍ୱ ଓ ବିଭିନ୍ନ ବୈଜ୍ଞାନିକ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଏହାର ପ୍ରାସଙ୍ଗିକତା ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ସମ୍ମାନିତ ଅତିଥି ଭାବେ ସିନ୍ଧୁଓର ଉପଦେଷ୍ଟା ପ୍ରଫେସର ଭି. ସି. ଝା ପ୍ରମୁଖ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ । ଏହି ଅବସରରେ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର, ଭାଷା ବିଦ୍ୟାଳୟର ଡିନ୍ ଏବଂ ସଂସ୍କୃତ ବିଭାଗ ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ନରସିଂହ ଚରଣ ପଣ୍ଡା ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ ଓ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ଭରତ କୁମାର ପଣ୍ଡା ଯୋଗଦେଇଥିଲେ । ଅନ୍ୟମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ହିନ୍ଦୀ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ଡ. ଚକ୍ରଧର ପ୍ରଧାନ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ ବିଭାଗର ଅଧ୍ୟାପକ ଡ. ଚି ଅଞ୍ଜନେୟୁ ପ୍ରମୁଖ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ । ପ୍ରଫେସର ନରସିଂହ ଚରଣ ପଣ୍ଡା ଅତିଥିଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ

କରିଥିଲେ । ସମ୍ପାଦ୍ୟାପା ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ପାଇଁ ଶ୍ଳୋକାବୃତ୍ତି ପାଠ, ପ୍ରବନ୍ଧ ଲେଖା, ଭାଷଣ, ଚିତ୍ରାଙ୍କନ ଓ ରଙ୍ଗୋଲି ସମେତ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରତିଯୋଗିତା ଆୟୋଜନ କରାଯାଇଥିଲା । ଏହି ମହୋତ୍ସବରେ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ଗା ସ୍ଥାନ ହାସଲ କରିଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ପୁରସ୍କୃତ କରାଯାଇଥିଲା । ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଡ. ସଞ୍ଜୀବ ସରକାର, ଡ. ନବୀନ କୁମାର ପ୍ରଧାନ, ଡ. ଦେବାଶିଷ କର୍ମାକର,



ଡ. ବୀରେନ୍ଦ୍ର କୁମାର ଷଡ଼ଙ୍ଗୀ ଓ ସତ୍ୟବ୍ରତ ମିଶ୍ରଙ୍କ ସମେତ ସଂସ୍କୃତ ବିଭାଗର ସମସ୍ତ ଅଧ୍ୟାପକ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିଥିଲେ ।

ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ଉତ୍ସାହ ଓ ଉତ୍କର୍ଷତା ସହ ସଂସ୍କୃତ ମହୋତ୍ସବ ଉଦ୍‌ଯାପିତ

କନ୍ଧପୁର (ବି.ପ୍ର): ୨୦୨୪ ଅଗଷ୍ଟ ୨୬ ତାରିଖରେ ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ପକ୍ଷରୁ ସପ୍ତାହବ୍ୟାପୀ ସଂସ୍କୃତ ମହୋତ୍ସବ ସଫଳତାର ସହ ଶେଷ ହୋଇଛି । ୨୦୨୪ ଅଗଷ୍ଟ ୧୬ ତାରିଖରୁ ସଂସ୍କୃତ ବିଭାଗ ପକ୍ଷରୁ ଆୟୋଜିତ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଓ ଅଧ୍ୟାପକମାନେ ବେଶ୍ ଉତ୍ସାହିତ ହୋଇଥିଲେ । ଉଦ୍‌ଯାପନା ଉତ୍ସବରେ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ମାନ୍ୟବର କୁଳପତି ପ୍ରଫେସର ଚକ୍ରଧର ତ୍ରିପାଠୀ ଅଧ୍ୟକ୍ଷତା କରିଥିଲେ । କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବେ ପୁରୀ ପ୍ରିତ ଶ୍ରୀ ସଦାଶିବ କ୍ୟାମ୍ପସସ୍ଥିତ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ସଂସ୍କୃତ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ବନମାଳୀ ବିଶ୍ୱାଳ ଓ ସମ୍ମାନିତ ଅତିଥି ଭାବେ ସିୟୁଠର ଉପଦେଷା ପ୍ରଫେସର



ଭି.ସି. ଝା ପ୍ରମୁଖ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ସମୋତ୍ସୁତ କରିଥିଲେ । ଏହି ଅବସରରେ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର, ଭାଷା ବିଦ୍ୟାଳୟର ଡିନ୍ ଏବଂ ସଂସ୍କୃତ ବିଭାଗମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ନରସିଂହ ଚରଣ

ପଣ୍ଡା ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ ଓ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ଭରତ କୁମାର ପଣ୍ଡା ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ । ଅନ୍ୟମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ହିନ୍ଦୀ ବିଭାଗ ର ମୁଖ୍ୟ ଡ. ଚକ୍ରଧର ପ୍ରଧାନ, ଏବଂ ଇଂରାଜୀ

ବିଭାଗର ଅଧ୍ୟାପକ ଡ. ଚି ଅଜନେୟୁଲୁ ପ୍ରମୁଖ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ । ବୈଦିକ ମନ୍ତ୍ର ସହ ଦୀପର ପାରମ୍ପରିକ ପ୍ରକଳନ ସହ ଉତ୍ସବ ଆରମ୍ଭ ହୋଇଥିଲା । ପ୍ରଫେସର ନରସିଂହ ଚରଣ ପଣ୍ଡା ସମସ୍ତ ଅତିଥିଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ । ସଂସ୍କୃତ ବିଭାଗର ଦୁଇ ଜଣ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ସଂସ୍କୃତର ମହତ୍ତ୍ୱ ଉପରେ ବକ୍ତବ୍ୟ ରଖିଥିବା ବେଳେ ଅନ୍ୟ ଦୁଇ ଜଣ ଶ୍ରେଣୀ ପାଠ କରି ନିଜର ଦକ୍ଷତା ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିଥିଲେ । ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ପ୍ରଫେସର ବନମାଳୀ ବିଶ୍ୱାଳ ତାଙ୍କ ଅଭିଭାଷଣରେ ପ୍ରାଚୀନ ଶାସ୍ତ୍ରରୁ ଉଦ୍‌ହରଣ ନେଇ ସଂସ୍କୃତର ମହତ୍ତ୍ୱ ଓ ବିଭିନ୍ନ ବୈଜ୍ଞାନିକ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଏହାର ପ୍ରାସଙ୍ଗିକତା ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ସମ୍ମାନିତ ଅତିଥି ପ୍ରଫେସର ଭି.ସି.ଝା

ସଂସ୍କୃତ ସାହିତ୍ୟ ଉପରେ ନିଜର ମତ ରଖିଥିଲେ । ସପ୍ତାହସାରା ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ପାଇଁ ଶ୍ରେଣୀକୃତି (ପାଠ), ପ୍ରବନ୍ଧ ଲେଖା, ଭାଷଣ, ଚିତ୍ରାଙ୍କନ ଓ ରଙ୍ଗୋଲି ସମେତ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରତିଯୋଗିତା ଆୟୋଜନ କରାଯାଇଥିଲା । ଏହି ମହୋତ୍ସବରେ ଶ୍ରେଷ୍ଠ ୩ ପୁସ୍ତକ ହାସଲ କରିଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ପୁରସ୍କୃତ କରାଯାଇଥିଲା । ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଡ. ସଞ୍ଜୀବ ସରକାର, ଡ. ନବୀନ କୁମାର ପ୍ରଧାନ, ଡ. ଦେବାଶିଷ କର୍ମାକର, ଡ. ବୀରେନ୍ଦ୍ର କୁମାର ଷଡ଼ଙ୍ଗୀ ଓ ସତ୍ୟରୁତ ମିଶ୍ରଙ୍କ ସମେତ ସଂସ୍କୃତ ବିଭାଗର ସମସ୍ତ ଅଧ୍ୟାପକ ମାନେ ଉତ୍ସାହଜନକ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିଥିଲେ । ଡ. ଫଗୁନାଥ ଭୋଇ, ଲୋକସମ୍ପର୍କ ଅଧିକାରୀ ସୁଚନା ଦେଇଛନ୍ତି ।